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هدف اصلی این پژوهش، نقد و مقایسه انسان  فرهیخته سند تحول از منظر ابن سینا بوده و 
برای دستیابی به این هدف، از روش پژوهش تطبیقی بهره گرفته شده است. مبانی فلسفی 
 تربیت و ویژگیهای هر دو دیدگاه درباره انسان  فرهیخته به طور تفصیلی و در قالب عناوین 
متعدد مطرح شده و مورد مقایسه قرارگرفته است. بررسی مواضع خلاف و وفاق نشان داد 
که مبانی فلسفی  تربیت در هر دو دیدگاه با توجه به دین اسلام شکل گرفته است، در نتیجه 
در هر دو دیدگاه بنیانهای نظری در تربیت انسان  فرهیخته آموزه های دینی و قرآنی است. 
بررسی مبانی فلسفی تربیت در هر دو نظام  تربیتی نشان داد که تصویر انسان فرهیخته را 
نمی توان تنها ذیل مبحث مبانی انسان شناسی مشاهده  کرد. در هر دو دیدگاه، هدف   غایی 
از تربیت انســان فرهیخته رسیدن به قرب الهی ذکر شــده است. از وجوه اشتراک انسان 
فرهیخته  ســینوی و سند تحول می توان به ویژگیهایی همچون نگرش غیرابزاری به دانش، 
حرفه گرایی و اجتماعی بودن اشاره کرد و همین طور از وجوه افتراق آنها ویژگیهایی همچون 
تعقل، اراده و اختیار و ابعاد تربیت قابل  ذکر اســت. در نظام  تربیتی سینوی تربیت  عرفانی 
نقشی برجســته  دارد. با توجه به امکان به کارگیری آرای ابن سینا در مورد انسان  فرهیخته 
نظام آموزشی ضروری است که در بازنگری و اصلاح مبانی نظری سند تحول نقاط اشتراک  در

مورد توجه قرار گیرد. 

کليدواژگان:نقد، سند تحول، انسان  فرهیخته، ابن سینا
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  مقدمه
برای هر نظام آموزشی ارائه تصویری از »انسان  فرهیخته1« دارای اهمیت بسیار است. شالوده و بستری 
 که می توان اهداف تربیت را براســاس آن پی  ریزی کرد، مفهوم انســان  فرهیخته است )نامی، 1384(.

فرهیخته2 در لغت به معنای ادب  شــده و مؤدب، ادب آموخته و ادیب است )فرهنگ  معین، 1387،ج 2: 
2539(. در فرهنگ  انگلیســی  آکســفورد فرهیخته به عنوان توصیف کنندۀ  رشد همه جانبه  فرد به لحاظ 
اخلاقی، عقلانی و روحی در قرن نوزدهم ظاهر شــده  اســت )  پیترز3 و هرست2010،4؛ ترجمه کریمی، 

 .)48 :1389
بارو و وودز5 )2006( معتقدند که »فرهیخته« واژه ای ارزشیابی کننده است که معمولاً برای تحسین 
به کار می رود. زمانی  که صفت فرهیخته به کار برده می شود، مفهوم »جامعیت« به  میان می آید، به این معنا 
که فرد دارای مجموعه ای از علوم اســت )مجتهدی،1393(. بنابراین انســان  فرهیخته، انسانی است که 

درهمۀ ابعاد تربیتی رشد یافته  است.
درباره مفهوم انسان فرهیخته، دیدگاههای مطرح شده در چهار مقولۀ دیدگاه انتقال دانش6، دیدگاه 
عقلانی7، دیدگاه جامع یا یکپارچه8 و دیدگاه سؤال  -  محوری9 دسته بندی  شده است )مهرمحمدی، 2004(. 
 در دوران معاصر از میان فیلسوفان تربیتی افراد شهیری مانند پیترز، هرست، نیومن10، آرنولد11، داونی12،
لاودفود13، تلفر14 و مارتین15 به مســئله انسان فرهیخته پرداخته اند. این فلاسفه در حوزۀ تعلیم وتربیت 

شناخته شده اند و کتابها و مقالاتی درباره انسان فرهیخته از آنها منتشر شده است.
افراد زیادی نیز از میان فلاســفه  اسلامی به مسئله »انسان  فرهیخته« پرداخته اند، ولی بررسی همه 
آنها نیازمند زمانی طولانی است. پرداختن به همه  آنها اگر ناممکن نباشد، بسیار سخت است. پس به ناچار 
برای انتخاب تعدادی از آنها ملاکهای معینی مانند بنیان گذار بودن، شاخص  بودن و داشتن نظریه مرتبط 
با انسان شناســی درنظرگرفته شده اســت. از این رو، در این پژوهش به صورت نمونه از میان فیلسوفان 

 اسلامی اندیشه های ابن سینا موردمطالعه قرارگرفته است. 

1. Educted man
2. Educated
3. Peters, R. S. 
4. Hirst, P. H.
5. Barrow & Woods
6. The Knowledge Transmission View
7. The Rational View
8. The Integrated View
9. The Question Generation View
10. Newman, J. H.
11. Arnold, M.
12. Downie, R. S.
13. Loudfood, E. M.
14. Telfer, E.
15. Martin, R. J.
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ابن ســینا در حکم یک فیلسوف  -   مربی مســلمان ویژگیها و معیارهایی را برای تربیت و در پی آن 
 انسان فرهیخته عرضه کرده است. نگاه ما به گذشته برای بـهبود شرایـط امروز است و نـگاه بـه قـدما  - 

 ابن سینا   -  ظرفیتهای جدیدی را درحوزه تربیت می گشاید. بررسی دیدگاه سینوی می تواند امکاناتی تازه را 
برای رویارویی با مسائل تربیتی در دوران معاصر پیش  روی پژوهشگران و مجریان نظام آموزشی قرار دهد.

ابن  ســینا یکی از دو شخصیت برجســته فلسفه مشای اسلامی اســت که کاخ رفیع این فلسفه را 
برافراشت و کامل کرد )داودی،1392(. از سویی هم، در جهان اسلام در مقایسه با دیگر فلاسفه مسلمان 
)مانند فارابی، غزالی و ملاصدرا(، ابن سینا اولین فیلسوفی بوده که دربارۀ تربیت به عنوان موضوعی مستقل 
اظهار نظر کرده  اســت )زیباکلام، 1379: 70؛ صدیق، 1332؛ راوندی، 1383: 16(. او با تدوین رســاله  
تدابیرالمنازل  -  علاوه بر آنچه در کتب  شفاء، قانون و اشارات در این مورد بیان کرده است  -  وارد جزئیات 

مسائل تربیتی شده  است )کاردان و همکاران، 1384: 273(. 
پرورش ایران نیز موضوع انســان  فرهیخته موردنظر بوده  اســت. در طرح کلیات نظام  در آموزش و  

و پرورش ایران انسان فرهیخته »کسی است که اولاً براساس نظام ارزشی و فرهنگ حاکم و مقبول  آموزش 
جامعه تربیت گردد و ثانیاً در رفع نیازهای ضروری و حیاتی جامعه خود کوشا باشد« )سند،1367: 26(.

همین طور در کلیات طرح تدوین ســند آموزش و پرورش اشــاره شده است که تربیت  یافتگان نظام 
آموزشی در مسیر عبودیت گام برداشته و مهارتهای لازم در جهت کسب وکار در بازار پررقابت جهانی را 

کسب نموده و خودشان را برای زیستن در قرن بیست ویکم آماده می کنند )سند،1383: 2(.
همچنین در افق بیست ساله )1404 -  1384(، انسان مطلوب کسی است که با بهره گیری و استفاده 
از فرصتها و امکانات نظام آموزشــی  بتواند با توجه به تغییر و تحولات  آینده ویژگیها و مهارتهای لازم را 
برای زندگی  کسب کند )اسناد پشتیبان نقشه جامع علمی  کشور، 1389: 295(. در همه این اسناد تلاش 
شــده است تا آرمان تربیتی نظام  آموزشــی از زوایای مختلف مورد کنکاش قرارگیرد و فرد تربیت  شده 

متناسب با ویژگیهای ایرانی  -   اسلامی آماده شود.
در سند تحول نیز موضوع انســان  فرهیخته موردنظر قرارگرفته و این سند مهم ترین مرجعی  است 
که مبانی، اهداف، اصول و روشهای  تربیت در نظام  آموزشی را اعلام می کند و می کوشد تا تصویر انسان 

 تربیت  شده و ویژگیهای او را بیان کند. 
مرور پیشــینه هم نشان داد که ســند تحول تاکنون مورد مقایسه و نقدهای مختلفی قرارگرفته که 
هر یک از منظری ویژه بوده  است. مزروقی )1394( در پژوهشی با عنوان »نقد متدیک و تئوریک اسناد 
تحول بنیادین آموزش و پرورش جمهوری اســلامی ایران«، ســجادیه )1393( در پژوهشــی با عنوان 
»تحلیل تطبیقی اســناد نگاشته  شــده در فلسفه تعلیم وتربیت جمهوری اســلامی ایران« و حکیم  زاده 
)1387( در پژوهشــی دیگر با عنوان »  مبانی فلســفی برنامه های آموزش جهانی و مقایسه آن با مبانی 
فلســفی نظام تعلیم وتربیت جمهوری اسلامی ایران« آن را مورد مطالعه قرارداده ا   ند. آهنچیان )1383( 



علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

230
ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 154

ë سال سی ونهم ë تابستان 1402

نیز به مقایسه فلسفه آموزش  وپرورش  اسلامی با فلسفه آموزش وپرورش مدرن پرداخته است. همچنین 
درمطالعه  ای دیگر، آهنچیان و طاهرپور )1390( به بررسی نشانه های مدرنیته در نظام آموزش وپرورش 
ایران پرداخته اند. در پژوهشــی دیگر، ضرغامی و همکاران )1390( مبانی فلســفی برنامه فلسفه برای 
کودکان با مبانی فلسفی تربیت در ایران را مورد مقایسه قرارداده اند. پژوهشهای انجام شده در عین لزوم، 
کافی نیســتند. هنوز ابعاد مهمی از جهت گیری اسناد در مورد مباحث مربوط به تربیت انسان فرهیخته 
نیازمند مطالعه و بررســی اســت. در مطالعات انجام شــده محورهای مورد مطالعه موضوعی بوده است 
درحالی  که در این پژوهش، محورهای نقد و مقایســه مبتنی  بر مبانی فلسفی، ویژگیها و مختصات انسان 
 فرهیخته اســت. این پژوهش از لحاظ سطح و وسعت، معیارها و ویژگیهای مقایسه متمایز از تلاشهای 

پیشین است. 
بر اساس مرور شواهد، در سند، مسئله میزان بسنده و شایسته توجه به »انسان  فرهیخته« موردتردید 
است. در ســند 90، تحت عنوان »انسان  فرهیخته« نشانگانی مشاهده نمی شود، اما به مضمون نزدیک 
بدان یعنی» انسان  مطلوب« و »انسان  کامل« اشاره شده است. مفروضه هاي بنیادین سند تحول درباره 

انسان  فرهیخته و چگونگی اجرایي شدن آن در هاله ای از ابهام قرار دارد. 
نقد انسان فرهیختۀ سند تحول بر اساس آرای ابن سینا از آن رو اهمیت داردکه افزون بر فراهم آوردن 
زمینه برای درک و فهم عمیق تعلیم و تربیت بومی و ســنتی این مرز وبوم، نخســتین گام و پایه اولیه 

تدوین نظریه تعلیم وتربیت ایرانی  -  اسلامی نیز هست )داودی،1392(.
براین اســاس هر یک از مواضع ابن ســینا در زمینۀ تربیت، می تواند مورد فلســفیدن و ژرف   اندیشی 
قرارگیرد. آنچه توجه محقق را به خود جلب نموده، این واقعیت اســت که در اندیشــه  سینوی ایده های 
بسیارخوبی در حوره تربیت قابل استنتاج بوده تا براساس آن تجویزاتی برای سند در حوزه انسان فرهیخته 
ارائه شود. مراجعه به سنت و تبیین آن  -  دیدگاه سینوی  -  جهت ترمیم سند تحول صورت می گیرد. مراجعه 
به آرای ابن سینا این پیام را دربر ندارد که سند تحول ملزم به انطباق شاکله نظری خود با انسان فرهیخته 
او بوده اســت. رویکرد ما در این پژوهش، رویکرد ایجابی است. از این رو، دغدغه اصلی این پژوهش کمک 
به برطرف شدن ایرادات سند تحول است. در نقد موردنظر، همپوشانیها و نکات چالشی پیدا  خواهد شد که 

می توانند به سیاستگذاران سند تحول در بازنگری  و اصلاح برنامه های  آموزشی یاری  برسانند. 

سؤالاتپژوهش  
پرسشــهای اساسی پژوهش عبارت ا   ند از: اولاً، انســان فرهیخته ابن سینا برچه مبانی فلسفی تربیت 
استوار است و دارای چه ویژگیهایی است؟ ثانیاً انسان فرهیخته در سند تحول برچه مبانی فلسفی تربیت 
اســتوار است و دارای چه ویژگیها و مختصاتی است؟ و ثالثاً در مقایسه میان این دو دیدگاه، چه تفاوتها 

و مشابهتهایی وجود دارد؟ 
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 روشپژوهش
با توجه به اینکه در این پژوهش، قصد نقد و مقایســه انســان فرهیخته ســند تحول از منظر ابن سینا 
مدنظر بوده اســت، برای دســتیابی به این هدف، از روش پژوهش تطبیقی بهره گرفته شــده است. مطالعه 
تطبیقی به  دنبال شناخت یک پدیدار یا دیدگاه در پرتو مقایسه )توصیف و تبیین مواضع خلاف و وفاق( است 
)فرامرزقراملکی، 1385 :294(. لذا به منظور استخراج مشترکات و تمایزها و برای پاسخ به سؤالها، استفاده از 
سند تحول)1390( و آثار ابن سینا )منابع دست  اول( منطقی  ترین راه است. در پژوهش  حاضر به منظور شناسایی 
تصویر  انسان  فرهیخته در نظام آموزشی کشور، سند  تحول به  منزله مهم ترین سند معرف این نظام مورد توجه 
قرار  گرفته اســت تا با مراجعه به آن، آرای ابن ســینا درباره انســان  فرهیخته مورد نقد و مقایسه قرار  گیرد. 

یافتههایپژوهش
  1.   انسـان فرهیختـه ابن سینا بـر چه مبانی فلسفی تربیت استوار است و دارای

 چه ویژگیهایی است؟ 
 1-1. مبانیفلسفیانسانفرهیختهابنسینا

1-1-1. حوزه هستی شناسی
درباره محور هســتی، اشاره شده که خداوند مبدأ  هســتی است و سراسر جهان هستی چون آیتی 
از خداوند اســت )الاشارات  و التنبیهات، شرح طوســی، ج 3، 1373: 28 -  18(. درباره حاکمیت نظام 
علیت بر جهان هستی اشاره شده که خداوند آفریننده جهان هستی است ) الاشارات  و التنبیهات، ترجمه 
ملکشاهی،1390: 246(. درباره غایتمندی در نظام هستی اشاره شده که خداوند جهان هستی را براساس 
هدف و مقصدی آفریده اســت )التعلیقات:292(. درباره مراتب هســتی اشاره شده که موجودات دارای 
مراتب وجودی مختلف اند و دارای سلســله  مراتب در نظام هستی هستند )رساله ا   لعرشیه: 337- 336( و 
در نظام هستی سعادت دنیوی و اخروی هر دو مورد توجه است )طاهری،1391: 23(. در جهان هستی 
نبی و معصومین)ع( نقش مهم و اساســی دارند )دانشنامه علائی: 145(. درباره پاسخ گویی دین در نظام 
هستی اشاره شده که دین به همه مسائل فردی و اجتماعی می پردازد )نصر،1387: 43- 42(. همچنین 
بیان شده که دگرگونی و حرکت در هستی حاکم است )النجات:336- 330(. در فلسفه ابن سینا، افزون 
بر موجودات عالم طبیعت، عوالم دیگری نیز در تعلیم و تربیت انســان فرهیخته مؤثرند که در تربیت او 

باید مورد توجه قرارگیرند. 

1-1-2. معرفت شناسی
درباره انواع معارف اشاره شده که انسان در هستی، به  دنبال کسب معارف و علومی است که او را به 
سعادت و نیکبختی برساند )الشفاء، الطبیعات، النفس:41 -  37(. درباره ابزارهای کسب معرفت بیان شده 
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که عقل و استدلال، شهود و عرفان ابزارهای کسب معرفت انسان است )برهان شفا، ترجمه قوام صفري، 
1373: 317(. درباره معیار صدق معرفت اشاره شده که معیار درست وحقیقی معرفت، میزان انطباق  آن 
با حقیقت مطلق)خداوند( اســت )ترجمه ملکشاهی، 1390: 414(. درباره نسبی یا مطلق بودن معرفت، 
در آثار ابن سینا، به این موضوع اشاره مستقیم نشده است، اما امکان و وجود شناخت یقینی برای انسان 
وجود دارد )الشفاء، الطبیعات،النفس: 38(. بنابراین، انسان فرهیخته  سینوی در پی کسب معارف و علومی 

است که او را به سعادت و نیکبختی برساند. 

1-1-3. ارزش شناسی
مؤلفه های حوزه ارزش شناســی عبارت ا   ند از: ســعادت بالاترین هدف غایي براي انسان محسوب 
می شــود )زیباکلام و حیدري،1387: 101(؛ ســعادت واقعي، قرب به حق  تعالي است که دیگر غایات 
در برابر آن ناچیز هســتند )رســائل،1391 :261- 260(؛ ســعادت واقعي هم با به کمال رسیدن قوه 
عقل نظري و عملي قابل  دســتیابي است )الاشارات  والتنبیهات، ترجمه ملکشاهی،1390: 414(؛ انسان 
موجودي با اراده و اخلاق او تغییرپذیر است )رساله فی الاخلاق: 268 -  373(؛ انسان فرهیخته جمیع 
صفات و اوصاف واجب الوجود را داراســت؛ ارزشــها دارای سلسله  مراتب هستند )الاشارات و التنبیهات، 
ترجمه ملکشاهي،1390: 415(؛ ارزشهای فردی و اجتماعی هر دو در رسیدن به سعادت مورد تأکید 
هستند)همان:415(. خیر و شر در انسان نسبی هستند )همان:417( و اعتبار ارزشها از طریق عقل و 
فطرت صورت  می گیرد)شفا، الهیات:429(. درباره جایگاه هنر و زیبایی شناختی، اشاره شده که انسان 
گرایــش فطری به زیبایی و کمال دارد و زیبایی امری عینی اســت )النجاه:590(؛ واجب الوجود مبدأ 
همه زیبایی عالم هســتی اســت )المبدأوالمعاد :49(؛ هر موجودی به فراخور استعداد خود از زیبایی 
برخوردار است )رساله فی العشــق: 387(. بنابراین در مبانی معرفت شناسی سینوی، ارزشهای معنوی 
برتر از ارزشــهای دنیوی هســتند و هســته اصلی تربیت، حاکمیت عقل بر همه اعمال و رفتار انسان 

فرهیخته است.

1-1-4. انسان   شناسی
ســرانجام در قلمرو انسان شناســی انسان  فرهیخته ابن  ســینا بر مفاهیم ذیل استوار است: تجرد و 
اصالــت روح؛ بقای روح پس از مرگ؛ رابطه متقابل جســم و جان )نجــات:260- 258(؛ دریافت فیض 
از عقل فعال عالم قدس )الاشــارات  و التنبیهات، ترجمه ملکشــاهي،1390: 440(؛ سلسله  مراتبی بودن 
هســتی و تقســیم قوای انســان )همان، ج 1: 372(؛ برتری لذایذ معنوی و عقلی بر لذایذ جسمانی و 
شهوی )همان:418(؛ کمال نهایی انسان، در راهیابی به مرتبه عقل مستفاد )  شفا، طبیعیات، نفس:40(؛ 
برخورداری نفس از قوای نفسانی متعدد )   لاشارات  و التنبیهات ،ج 2: 357- 352(؛ معیت و همراه بودن 
پیدایش )المبدأوالمعاد: 93(؛ برتری عقل نسبت به سایر قوای انسانی )تدبیر منزل: 4(؛  نفس و بدن در
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متفاوت بودن افراد از حیث عقول )همان:4(؛ برجستـگی وجـه عرفـانی در رسانـدن انسـان به کمـال 
نهـــایی )الاشارات  و التنبیهات، ترجمه ملکشاهی،1390: 439(؛ بـرخورداری انسان از ویـژگی اراده و 
اختیار )همان؛ ج 1: 492 -  415(؛ اجتماعی  بودن انســان )شــفاء، الهیات؛ نفس: 183- 181(. براساس 
بعد مادی و روحانی است. در تربیت انسان فرهیخته  مبانی انسان شناسی سینوی، انسان موجودی با دو

توجه قرار گیرند.  هر دو بعد باید مورد 

 1-2. انسانفرهیختهسینویوویژگیهایآن
1-2-1. هدف غایی

هدف تربیت  سینوی »تربیت شــهروندانی درستکار و دارای سلامت روحی و جسمی و آماده کردن 
آنها برای انجام برخی کارهای فکری و عملی است« )تسع الرسائل :7(. النقیب1)60:1993( هدف تربیت 
از دید ابن ســینا را رشد همه  جانبه فرد تلقی کرده است. جاویدی کلاته )1384 :21( برای تربیت از دید 
ابن سینا سه هدف عقلانی، اخلاقی و بدنی قائل شده است. زیباکلام و حیدری )1387: 95( هدف  غایی 
تربیت از دید ابن ســینا را قرب الهی بیان کرده اند. بنابراین در نظام تربیت ســینوی همۀ تلاشــها برای 

رسیدن به سعادت یعنی نزدیکی به خداست. 

1-2-2. اهداف واسطی
1-2-2-1. جســمانی: ابن ســینا درباب بهداشت و تربیت جســم از زمان تولد تا بزرگسالی، 
به تفصیل بحث کرده، ورزش و نوع تغذیه و کیفیت آن را در این زمینه مؤثر دانســته و درباره نوع 
ورزش و غذایی که عامل قوت و ســلامت بدن است، سخن گفته است )قانون:564(. از دیدگاه او، 
هدف اساســی رعایت بهداشت آن است که بیشترین کوشش را تا حد امکان در نگهداری اعتدال 
عوامل در صحت و ســلامتی بدن به  عمل آوریم )حاتمی و حیدری، 1398(. بنابراین برای رسیدن 
به ســعادت توجه به پرورش جسم مهم است و این امر نباید مورد غفلت مربیان و دست ا   ندرکاران 

تربیتی قرارگیرد.
1-2-2-2. عقلانی: هدف تربیت  عقلانی ســینوی شــامل پرورش قــوه تعقل مربیان جهت 
شــناخت نظم جهان و عقل کلی، ایجاد عادت به اندیشــه ورزی در ذات امــور جهان در مربیان، 
اعتلای روحیه لذت بردن از کســب دانش  و اندیشه ورزی، ایجاد عادت به مطالعه جدی  و عمیق و 
پرورش عقل فعال اســت )زیباکلام و حیدری،1387(. از نگاه سینوی هدف از تربیت عقلی عبارت 
اســت از پرورش ذهن )صدیق، 1332(، لذا ابن سینا در جهت رسیدن به سعادت تربیت عقلانی را 

ضروری می داند.

1. Al -  Naqib
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1-2-2-3. اخلاقی: ابن سينا انســان را موجودي با اراده و تغييرپذير مي داند. او منشأ پيدايش 
خلق را در نفس،  عادت مي داند و عادت را تكرار زياد فعل،  در مدتي طولاني و در شــرايطي همسان 
تعريف مي كند )رســاله فی   لاخلاق: 373(. بر اثر تكرار افعال حتي افعال نفساني، چون غضب، تخيل 
 و احســاس، در نفس هياتي پديد مي آيد كه به آن خلق يا اذغان مي گويند )الاشــارات  و التنبيهات؛

ج2: 306(. به نظر ابن ســينا ملاك فضليت و رذيلت خلق، ملكه اعتدال اســت )شفا، الهيات: 429(. 
اين رو، در نظام تربيت سينوی برای رسيدن به هدف غايی انسان فرهيخته بايستی از جنبه اخلاقی  از

نيز واجدصفاتی باشند كه مورد توجه او بوده است.
1-2-2-4. هنری و زیباشــناختی: ابن سينا سه امر را مقوّم زيبايي تلقي  مي كند: داشتن نظم، 
تأليف و اعتدال كه نتيجه اين ســه، حصول تناسب و هارموني است )رساله فی   العشق،1953: 17(. 
»زيبايي خدا يعني به گونه اي باشد كه بر او ضرورت دارد، چنان باشد« )المبدأ و المعاد،1363: 368(. 
وی به تعليم شعر به كودك اشاره می كند. او تنها تعليم اشعاري را مجاز مي شمارد كه به بيان فضيلت 
و ادب بپردازد و دانش را بستايد و ناداني را نكوهش  كند. اشعاري كه نيكي به والدين را توصيه  كند و 
به انجام كارهاي پسنديده ترغيب كند )قانون، ج1: 157(. بنابراين در تربيت انسان فرهيخته سينوی 

تعليم شعر و توجه به زيباييهای طبيعت مورد توجه خاص قرار گرفته است.
1-2-2-5. اجتماعی: ابن ســينا هدف از تربيت اجتماعی را وصول انسان به سعادت در دنيا و 
پس ازمرگ، خودشناسي و تربيت و اصلاح نفس، ارضاي نيازهاي روحي فرد، اشتغال و درآمد از راه 
حلال و آمادگي برای تشكيل خانواده بيان می كند )تدبير منزل: 1 -  15(. پرورش حس مسئوليت 
نسبت به بيت المال، تربيت شاگردان برای فعاليت مفيد در جامعه، ايجاد نگرش مثبت در شاگردان 
نســبت به اهميت خانواده و ايجاد روابط صحيح در خانــواده به عنوان مهم ترين مؤلفه های تربيت 
اجتماعی از ديد ابن ســينا است )زيباكلام و حيدری، 1387: 105(. براين  اساس، هدف از تربيت 
اجتماعی ابن ســينا تأمين ســعادت جامعه، پايداري و تقويت بنيان خانواده و معاشرت صحيح و 

عقلاني در جامعه است.

 1-3.  چگونگی تربیت
در نظام تربيت ســينوی تحقق اهداف ميانی نيازمند اصول، روشها و مراحل تربيتی است كه به آنها 

اشاره می شود: 
1-3-1. اصول و روشها

در تربيت انســان فرهيخته ســينوی »اصل خودشناســی و تربيت نفس، توجه به تفاوتهای فردی، 
شناخت اســتعدادها و علائق و امكانات، تنظيم برنامه بر اســاس مراحل رشد كودك و نوجوان و تقدم 
آمــوزش گروهی بر فردی« مورد توجه قرار گرفته اســت )تدبير منــزل: 35(. همچنين او برای تربيت 
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کودک سه  روش تهدید، ترغیب و مذمت را مورد تأکید قرار می دهد. ابن سینا می گوید: »برای نائل شدن 
به این مقصود، کســب اخلاق نیک و پســندیده و دوری از رذایل مربی باید گاهی تهدید و گاهی ترغیب 

نماید و هنگامی به ستودن و زمانی به مذمت روی آورد« )تدبیر منزل: 44(.

1-3-2. مراحل تربیتی    
از منظر ســینوی مراحل تربیت عبارت ا   نــد از: »مرحله اول، پس از بازگیری از شــیر مادر )تأدیب 
و بهســازی اخلاق کودک(؛ مرحله دوم، از حدود شــش  ســالگی )تعلیم قرآن و معارف دینی(؛ مرحله 
 ســوم، پس از آموزشهای ابتدایی )انتخاب حرفه و شغل متناسب با استعدادهای فراگیر(؛ مرحله چهارم، 
پرداختن به کار و اشتغال )امرار و معاش و کسب روزی حلال( و مرحله پنجم، تشکیل خانواده )ازدواج(« 
)تدبیر منزل: 42- 35(. از این رو در نگاه سینوی کودک باید مراحل تربیتی را به  نحو احسن، به طور کامل 

موفقیت با مربیان طی کند تا به اهداف عالی تربیتی برسد. و با

 1-4. ویژگیهایانسانفرهیختهسینوی
سیمای انسان فرهیخته  سینوی با ویژگیهایی همچون خردمندی، دینداری، زیرکی، بامحبت  بودن، 
وقار بودن، باهیبت بودن، باایمان بودن، خوش  اخلاق  مطیع  بودن، پاکدامن بودن، وزین و سنگین بودن، با
 بودن، تندرست  و سالم بودن، باسواد بودن و صاحب حرفه بودن معرفی شده است )تدبیر منزل: 8- 55(.

انسان  فرهیخته  سینوی، شــهروندی درستکار، برخوردار از سلامت روحی و جسمی و آماده  برای انجام 
دادن کارهای فکری و عملی اســت. چنین انسانی، نه تنها در جنبه های جسمی و اخلاقی تربیت یافته 
اســت، بلکه او دارای یک ســری قابلیتها و تواناییهایی اســت که ضمن برطرف کردن مشکلات فردی، 

درزمینه های اجتماعی نیز مشارکت دارد. 

  2.   انسان  فرهیخته سند تحول بر چه مبانی فلسفی تربیت استوار است؟ ویژگیها
 و مختصات اصلی او چیست؟ 

 2-1. مبانیفلسفیتربیتانسانفرهیختهسندتحول
2-1-1. هستی شناسی

مباحث اساســی مبانی هستی شناسی انسان فرهیخته سند تحول شــامل موارد زیر است: واقعیت 
جهان هستی و منحصر نبودن هستی به طبیعت؛ خداوند مبدأ، مالک، مدبر و رب همه جهان، غایتمندی 
آفرینش هســتی و غایت بودن خداوند، تسلط نظام علیت بر هستی و حاکمیت اراده خداوندی بر نظام 
احســن هستی و محدودیت و فناپذیری دنیا )ســند، 49 -  79(. این مباحث در تعلیم و تربیت و انسان 
بیان  فرهیخته نظام   آموزشــی دخیل اند. اینکه چگونه این گزاره های خبری در عرصه تعلیم وتربیت، در

اهداف و اصول، روشها و مراحل تربیت قابلیت تحقق یافتن دارند، با چالش اساسی مواجه است.
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2-1-2. معرفت شناسی
در سند تحول، مباحث اساسی ذیل به منزلۀ مبانی معرفت شناسی در تربیت انسان فرهیخته مطرح 
شده   ند: انسان نسبت به شناخت هستی و درک موقعیت خود و دیگران در هستی توانایی دارد، علم انسان 
دارای اقســام حقیقی و اعتباری است و مراتب و ســطوح مختلف دارد، علم درعین ثبات دارای پویایی 
است، آدمی منابع و ابزار شناخت متعددی دراختیار دارد که مکمل یکدیگرند، انسان هم در مقام نظر و 
هم در عرصه عمل از توانایی تعقل در شناخت حقیقت هستی برخوردار است، شناخت آدمی با موانع و 

محدودیتهایی همراه است )سند: 77 -  87(.

2-1-3.  انسان شناسی
مبانی  انسان شناسی انسان  فرهیخته سند تحول عبارت ا   ند از: انسان مخلوق خداوند و موجودی مرکب 
از جسم و روح است. حقیقت انسان، روح اوست. انسان مجموعه ای از استعدادها و تواناییهاست و به عنوان 
اشرف مخلوقات هستی از قدرت تفکر و تعقل برخوردار است. او موجود برگزیده خداوند است؛ موجودی 

اجتماعی است، دارای اراده و اختیار بوده و در مقابل کارهایش مسئول است )همان:57 -  77(.

2-1-4. ارزش شناسی
مبانی ارزش شناســی انسان  فرهیخته سند تحول عبارت ا   ند از: »قرآن، مبانی دین اسلام و آموزه های 
ائمه  اطهار )ع(، قانون  اساسی، سند چشم انداز، رهنمود ها و دیدگاههای حضرت امام خمیني)ره( و مقام 
معظم رهبري در تربیت چنین انســانی به عنوان منبع تعیین ارزش درنظر گرفته شــده اســت. ارزشها 
ثابت، مطلق و غیروابســته به افراد هستند، دارای سلسله  مراتب هســتند. مقولات ارزشی نظیر توليّ و 
 تبرّي، اعتدال، عدالت، رأفت، احسان، گذشت  و بخشش در تربیت انسان فرهیخته موردتوجه بوده است

)سند: 87 -  106(.

 2-2. ویژگیهایاصلیانسانفرهیختهسندتحول
در سند اهداف تربیتی درقالب هدف غایی، اهداف واسطی و ساحتهای تربیتی مورد بحث واقع شده 

است. 
2-2-1. هدف  غایي

هدف  غایي بر اســاس سند تحول »دستیابي متربي به مراتبي از قرب الي ا   لله، خلافت ا   لهي، عبودیت 
خدا و حیات طیبه« بیان شــده اســت. هدف غایي، الهام بخش و جهت دهنده به اهداف کلي و تفصیلي 
برنامه هاي درسي است )سند: 33(. بنابراین هدف غایی تربیت در سند تحول دستیابی متربی به مراتبی 

از حیات طیبه است.
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2-2-2. اهداف واسطی
به منظور تحقق پذیری هدف  غایی، نیازمند اهداف  واسطی هستیم که در سند تحول از آنها تحت عنوان 
ساحتهای ششگانۀ تربیت  دیني و اخلاقي، تربیت  اجتماعي و سیاسي، تربیت اقتصادي و حرفه   اي، تربیت 

علمي و فناوري، تربیت هنري و زیبایي  شناختي نام برده شده است.

 2-3.  چگونگی تربیت
در سند تحول عوامل، ارکان و اصول تربیت انسان فرهیخته عبارت ا   ند از:

2-3-1. عوامل
عوامل اجتماعی مؤثر بر فرایند تربیت، طیف وسیعی از نهادها، سازمانها، بنگاه  ها و گروههای رسمی 
یا غیررسمی فعال در جامعه را دربر می گیرند. این عوامل و نهادها شامل خانواده، سیاست، دین، فرهنگ، 
رســانه، جامعه محلی، مدنی و اقتصادی، تأمین خدمات  عمومی و رفاه اجتماعی و سلامت و تندرستی 

است )سند:170 -  171(. 
2-3-2. ارکان فرایند تربیت

در سند تحول ارکان فرایند تربیت به ترتیب خانواده، حکومت، رسانه و نهادها و سازمانهای غیردولتی 
ذکر شده اســت )همان: 183 -  174(. در سند تحول به  صراحت بیان شده که »حکومت اسلامی، دولت 
زمینه  ســاز حیات  طیبه است، دولت  اسلامی زمینه  ساز حرکت عموم مردم در جهت تحقق حیات طیبه 
است«. سند نقش دولت را در تربیت چنین انسانی پررنگ نشان داده، هر چند به نقش خانواده اشاره شده 

است، اما در این میان دولت -  محوری در تربیت انسان فرهیخته موج می  زند. 
2-3-3. اصول تربیت

در ســند تحول اصول تربیت شامل توجه به نظام معیار اســلامی، اولویت تربیت اعتقادی، عبادی 
و اخلاقــی، تدریجی بودن تربیت و مراتبی بودن آن، عقــل  ورزی، اعتدال، عدالت تربیتی، یکپارچگی و 
انسجام، تعامل همه  جانبه، مشارکت و هماهنگی است )سند: 183 -  192(. شناخت هر یک از این اصول 
تربیتی برای مربیان و دیگر دســت ا   ندرکاران فعالیتهای تربیتی در تربیت انسان فرهیخته ضرورت دارد. 

همه این اصول بر کل جریان تربیت سایه خواهد افکند.
در این قسمت، به تطبیق هر دو نظام تربیتی در قالب اهداف، اصول و روشهای تربیتی پرداخته شده است.

 2 - 4.  نقاط اشتراک و  افتراق سند تحول و دیدگاه ابن سینا در ابعاد تربیت )اهداف، 
اصول و روشهای تربیتی(

2-4-1. تشابهات
2-4-1-1. هدف تربیت: در هر دو دیدگاه، هدف تربیت رســیدن انسان به قرب الهی بیان شده 
اســت. هدف تربیت  سینوی، تربیت شهروندانی درســتکار و دارای سلامت روحی و جسمی و رشد 
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همه  جانبه فرد، تربیت عقلانی، اخلاقی و بدنی است )الرسائل،1391؛ النقیب،1993و جاویدی کلاته 
جعفرآبادی، 1384(. هدف  غایی تربیت از دید ابن سینا قرب الهی است )زیباکلام و حیدری، 1387(. 
بنابراین در نظام تربیت ســینوی تمام تلاشها برای رسیدن به ســعادت یعنی نزدیکی به خداست. 
همچنین نقطه اتکا و کانون توجه سند تحول بر مفهوم حیات طیبه بوده است و »ساحتهای ششگانه 
)تربیت  دیني و اخلاقي، تربیت  اجتماعي و سیاســي، تربیت  اقتصــادي و حرفه اي، تربیت علمي و 
فناوري، تربیت  هنري و زیبایي شناختي(« جهت رسیدن به حیات  طیبه به عنوان اهداف  میانی درنظر 
گرفته شده است )سند،1390: 151 -  161(. درنتیجه، هدف غایی و اهداف واسطی تربیت دینی میان 

دیدگاه سینوی و آنچه در سند تحول گفته شده یکسان است و تعارضی در آنها نیست.

 2-4-1-2. اصــول تربیت: در هــر دو نظام تربیتی بر رعایت قواعد و دســتورالعملهای تربیت 
 تأکید شـده اسـت. اصـول تـربـیت از مـنظر سـینوی شـامـل »اصـل خـودشـناسی و تـربیت نـفس،
تفاوتهای فردی، شــناخت اســتعدادها و علائق و امکانات، تنظیم برنامه بر اســاس مراحل  توجه به 
 رشد کودک و نوجوان و تقدم آموزش گروهی بر فردی« است )تدبیر منزل: 34؛ ر سائل، 1400ه : 449؛
دانشــنامه علایی،1360: 360(. در سند تحول اصول تربیت شــامل »توجه به نظام معیار اسلامی، 
اولویــت تربیت  اعتقادی، عبــادی و اخلاقی، تدریجی بودن تربیت و مراتبــی بودن آن، عقل ورزی، 
اعتدال، عدالت تربیتی، یکپارچگی و انســجام، تعامل همه  جانبه، مشــارکت و هماهنگی و... « است 
)ســند: 183 -  192(. شــناخت هر یک از این اصــول تربیتی برای مربیان و دیگر دســت اندرکاران 
 فعالیتهای  تربیتی در تربیت  انســان فرهیخته ضرورت دارد. همه ایــن اصول بر کل جریان تربیت 

سایه خواهد افکند. 

2-4-2. تمایزات
روش  آموزش: ابن ســینا به انسان بیشتر از زاویه عقل می نگریســته و گوهر انسان را همان عقل او 
می دانســته  است. انســان تربیت یافته به عقیده ابن سینا، »انسانی است که عقلش به کمال رسیده است 
و عقل او بر همه غرایز و همه قوا و نیروهای وجودی غلبه دارد. انســانی که در فکر کردن به حد کمال 
رســیده است« )الشفاء: 371 -  362(. یعنی جهان و هستی را  چنان که هست دریافته و کشف کرده است. 
با توجه به رویکردهای تربیت )عادت، عقلانیت و شهود( می توان چنین استنباط کرد که ابن سینا، بیشتر 
در پی تربیت انسان عقل گرایانه است. درنتیجه می توان چنین تفسیر کرد که ازنظر ابن سینا روش آموزش 
بیشــتر مبتنی بر عقل است و از همان دوره کودکی شــیوه صحیح تفکر و اندیشه  ورزی باید به کودک 
آموزش داده شود تا کودک با درک و فهم صحیح آموزه های دینی را انتخاب کند. اما در سند ترکیبی از 

»روشهای گوناگون عقلی و نقلی و شهودی« موردتوجه قرار گرفته است )سند: 86 -  77(. 
 تطبیق هر دو نظام تربیتی در قالب اهداف، اصول و روشــهای تربیتی )اشــتراکات و افتراقات آنها( 
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نشان داد که ابن سینا هدف  غایی تربیت را رسیدن به سعادت در دنیا وآخرت دانسته است و سند تحول 
نیز حیات طیبه را به عنوان هدف  غایی تربیت   می داند. تمرکز بر توانمندیهای  انسان باتوجه به نظام معیار 
اسلامی و توجه به تفاوتهای  فردی، شناخت استعدادها و علائق متربیان از اصول تربیت انسان فرهیخته 
است که در هر دو دیدگاه بر آن تأکید شده است. اما با وجود چنین اشتراکاتی، تفاوتهایی نیز وجود دارد. 
در سند تحول روش آموزش  متکی بر روشهای گوناگون عقلی، نقلی و شهودی ولی در نگاه سینوی روش 

آموزش  بیشتر مبتنی بر عقل است. 

 2-5. ویژگیهایاصلیانسانفرهیختهسندتحول
مرور سند نشان داد که نتیجه فرایند تربیت، آماده شدن افراد جامعه برای تحقق آگاهانه و اختیاری 
مراتب حیات طیبه در همه ابعاد، در مسیر قرب  الی الله است)سند: 151(. انسان تربیت  شده سند، »انساني 
مومن و متخلق به اخلاق اســلامي، پرسشــگر و فکور، خلاق و کارآفرین، ســالم و با نشاط، انتخابگر و 
آزادمنش، قانون گرا و نظم  پذیر، عدالت  خواه و صلح  جو، وطن  دوست، استقلال طلب و ظلم ستیز، جمع گرا، 
خودباور و مقتصد، امیدوار و منتظر، دانا و توانا، شــجاع و ایثارگر، پاکدامن و باحیاء، مســئولیت  پذیر و 
وظیفه  شــناس و آمادۀ ورود به انواع تربیت تخصصي و شــغلي براي زندگي شایسته فردي، خانوادگي و 
اجتماعي براســاس نظام معیار اسلامي« است )ســند،1390(. به این ترتیب در سند، هدف کلی تربیت 
یعنی آمادگی فردی و جمعی متربیان برای تحقق بخشیدن به حیات طیبه در همه ابعاد و مراتب است. 

  3.  در مقایسـه میـان دو دیدگاه درباره انسان  فرهیخته چه تفاوتها و تشابهاتی
 وجود دارد؟ 

 3-1. مقایسهمبانیفلسفیانسانفرهیخته
3-1-1. مبانی هستی  شناسی

در هــر دو دیدگاه، مباحث واقعیت جهان هســتی، غایتمندی، حاکمیت نظام علیت بر هســتی و 
دگرگونی در هســتی مورد توجه قرارگرفته است. در سند تحول مبحث دین شناختی به صورت مجزا از 
هستی شناسی و تحت  عنوان مبنای  دین شــناختی موردتوجه قرارگرفته است)سند:106(، اما در فلسفه 
 ابن سینا در مبانی هستی شناسی در مبحث مابعدالطبیعه باهم مورد بررسی قرارگرفته است)الاشارات  و 
التنبیهات؛ ج2: 429(. در سند در ذیل مباحث اساسی هستی شناسی نمی توان به ترسیم سیمای انسان  
 فرهیخته پرداخت. در سند هماهنگی میان مباحث مطرح شده در هستی شناسی دیده می شود )سند: 56(.

فلســفه هستی شناسی سند متأثر از فلسفۀ صدرایی اســت، ولی فلسفه هستی شناسی ابن سینا متأثر از 
فلســفه ارسطو -  واقع گرایی -  است. اشــاره به محدودیت، پایان پذیری و فناشدنی جهان  طبیعت و همه 

واقعیتهای  هستی از نقاط قوتی است که در سند به آن پرداخته شده است.
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3-1-2. مبانی انسان  شناسی
با بررسی هر دو دیدگاه در حوزه انسان شناسی، در سطح نظری تفاوتهای ظاهری با هم نداشتند، اما 
درجزئیات وجه تمایزاتی میان آنها وجود دارد. ابن سینا بر معیت و همراه بودن جسم و روح تأکید دارد 
)التعلیقات: 81(. در نگاه ابن ســینا، تعیین سرنوشت انســان بر اساس نوع اعمال و رفتار او در دنیا بیان 
شــده است )شفا، الهیات، نفس:181(. در سند تحول هم اشاره شده که انسان، افزون بر سعادت دنیوی 
به ســعادت اخروی هم نیازمند است )ســند: 76(. در هر دو دیدگاه هدف  غایی تربیت کمک به متربی 
برای دستیابی به سعادت دنیوی و اخروی است. براساس سند دستیابی به مراتبی از حیات  طیبه بدون 
اســتعانت از مصادیق حقیقی انسان  کامل امکان پذیر نیست )همان :116(. در سند بیشتر تصویر انسان  
کامل و ویژگیهای او بیان شــده و حالت انتزاعی داشته است و دسترسی به آنها برای همگان امکان پذیر 

نیست.

3-1-3. مبانی معرفت شناسی
 ابن سینا در قلمرو معرفت شناسی، انسان فرهیخته را در گسترۀ هستی می نگرد، اما در سند به این موضوع

توجه جدی نشده است. براساس سند »انسان نسبت به شناخت هستی و درک موقعیت خود در هستی 
توانایی دارد« )ســند: 78(، اما مشخص نشــده چگونه و با چه ابزارهایی چنین انسانی تربیت می شود و 

راهکار لازم ارائه نشده است. 
در دیدگاه ابن ســینا، »عقل فعال« سرچشــمه همه معلومات و معارف عقلی بشر است و این عقل 
فعال بر جبرئیل و فرشته وحی نیز تطبیق داده شده است )ابن سینا، ترجمه قوام صفری، 1373: 584(. 
در ســند بنیانهای معرفت  شناسی هم براساس رویکرد فلسفی و هم براساس آیات قرآنی و برخی روایات 

اسلامی پایه گذاری شده است )سند: 82 -  85(. 
ابن ســینا ضمن توجه به عقل به عنوان یک منبع  شناخت اساسی انسان، تربیت  عرفانی را در تربیت 
 انسان  فرهیخته پررنگ دیده اســت )الاشارات  والتنبیهات، ترجمه ملکشاهی،1390: 447(، اما در سند

به  تربیت  عرفانی توجه چندانی نشده است.
ابن ســینا معتقد است که رشد و پیشرفت همه متربیان به یک اندازه نیست. در سند هم بر موانع و 
محدودیتهای شناخت آدمی اشاره شده است )سند: 86(. هر انسان به قدر توان و استعداد و میزان تلاش 
و خلاقیت فکری خود از معارف بهره می گیرد. دســتیابی به مراتبی از حیات طیبه براســاس استعداد و 

میزان کوشش افراد خواهد بود. این موضوع در سند مورد توجه جدی قرار نگرفته است.

3-1-4. مبانی ارزش شناسی
 در هر دو دیدگاه، منبع تعیین ارزشــها در تربیت انســان فرهیخته آموزه های دینی و قرآنی است.

در هردو دیدگاه، افراد با توجه به شایستگیهای فردی می توانند به درجاتی از مقولات ارزشی نائل شوند. 
از نگاه ابن سینا، قاعدۀ حد وسط، معیاری برای شناسایی فضایل است )شفاء، الهیات: 429(. قاعده ای که 
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مطابقت رفتار با عقل و شــرع را مورد توجه قرار می دهد، اما در سند اعتبار و معیار ارزشها هم از طریق 
»عقل و فطرت انسانی« و هم با مراجعه به »نظام معیار دینی« معلوم می شود )سند: 89(. 

در سند اشاره شده که ارزشمند دانستن هر عمل، هم تابع حسن فعلی و هم وابسته به حسن فاعلی 
اســت )همان: 92(. در سند عمل به دستورهای اخلاق و تخلق به فضایل در صورتی ارزشمند است که 
سبب تحقق پذیری حیات طیبه و به نیت الهی انجام شود. درحالی  که براساس تربیت سینوی، این رفتار 
با این نیت که موجب سعادت انسان و برای سعادتمندی انسان است کافی است و اخلاص در این میان 

جایگاه ندارد )رسائل،1391 :261 -  260(. 
ازنظر ابن ســینا، اخلاق هم جنبۀ فردی دارد و هم اجتماعی )رساله فی   لاخلاق: 370(. در سند هم 
اشاره شده که حیات طیبه همه ابعاد فردی و اجتماعی را دربر می گیرد و در ارتباط و تعامل با همدیگر 
و با محوریت شأن اعتقادی، عبادی و اخلاقی محقق می شود )سند: 122(. در سند مقولات ارزشی مانند 
توليّ و تبرّي، امر به معروف و نهي ازمنکر، اعتدال، عدالت، رأفت، احســان، گذشــت  و بخشــش بیشتر 
موردتوجه قرار گرفته است )سند: 87 -  105( و حوزۀ دیگر ارزشها توجه به هنر و زیباشناسی در تربیت 

انسان فرهیخته در حاشیه قرار گرفته است.

  3-2. مقایسهویژگیهایانسانفرهیخته
برای اینکه بدانیم انسان  فرهیخته چه ویژگیهایی دارد، شاخصهایی وجود دارند که می توانند در جهت 
شناســایی چنین  انسانی پیشــگامی و رهبری  کنند. برخی از این شاخصها و ویژگیها را فلاسفه تعلیم و 
تربیت مورد توجه قرار داده ا   ند. بنابراین با توجه به مطالعه مبانی نظری )دیدگاههای مطروح  شده در مورد 
ویژگیهای انسان فرهیخته( و همچنین مطالعه و بررسی مبانی فلسفی و اهداف تربیت از نگاه سینوی و 
سند تحول می توان به تعیین شاخصها و مجموعه خصوصیات انسان   فرهیخته پرداخت. لذا مبنای مقایسه 
بر اساس ملاکها و معیارهایی بوده که از مبانی فلسفی و اهداف تربیتی هر دو دیدگاه استننتاج شده است 

که به صورت خلاصه به آنها اشاره می شود. 

3-2-1. تشابهات
3-2-1-1. نگرش غیرابزاری به دانش: در هر دو دیدگاه بر داشــتن نگرش غیرابزاری به دانش 
به عنوان یکی از ویژگیهای انسان  فرهیخته مورد تأکید است. ذیل مبانی  ارزش شناسی سند )1390( 
راستای غایت  اشاره شده است که »شایستگیهای کسب  شده باید مفید و سودمند باشند؛ یعنی در
و هدف  تربیت و همچنین متناسب با نیازها و مرتبط با زندگی یادگیرندگان باشند و به آنها کمک 
کنند تا مســتمراً به شناخت و عمل برای اصلاح و بهبود موقعیت خود و دیگران بپردازند« )سند: 
312(. ذیل مبانی ارزش شناسی ســینوی این گونه بیان شــده است که »سعادت حقیقی عبارت از 
امری اســت که ذاتاً مطلوب اســت و به دلیل خودش گزینش می شود و مسلم است آنچه مطلوب 
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با لذات اســت و امور دیگر نیز به ســبب آن مطلوب واقع می شود، برتر از امری است که به دلیل 
چیزهای دیگر طلب می شــود« )مجموعه  رسائل: 261 -  260( و »کامل ترین نوع سعادت، بهجت 
و ســرور تعقلی است که به  واسطۀ دوری از علائق مادی و گرایش به عالم قدس، به دست می آید« 
)اسفراینی  نیشــابوری، 1383: 512(. در هر دو دیدگاه انســان فرهیخته، کسی است که می تواند 
بســیاری از کارها را به خاطر خود آنها انجام  دهد، بدون این که از خود بپرســد، فایده و نتیجۀ آن 

چه خواهد شد.
3-2-1-2. حرفه آموزی: در هر دو نگاه، انســان فرهیخته باید به حرفه   مفید و موردنیاز جامعه 
بپردازد و توجه به اســتعداد طبیعی و شایستگیهای لازم در تربیت  حرفه ای مورد تأکید است. ذیل 
مبانی  انسان شناسی سند اشاره شده که ساحت »تربیت  اقتصادی و حرفه ای« ناظر به بعد اقتصادی و 
معیشتی انسانهاست )سند: 309(. با قرائت سند از تربیت اقتصادی و حرفه ای، افراد بـه سـمت رفع 
نیازهای فردی و اجتماعی سوق داده خواهندشد. در ذیل مبانی  انسان شناختی  سینوی نیز می توان 
چنین  استنباط کرد که تربیت  حرفه ای یکی از ضرورتهای اجتماعی و انسانی است و بدون آن فرد و 
جامعه نمی تواند به سعادت برسد )داودی،1392(. »ابن سینا بر این باور است که ضرورت پاسخگویی 
 به نیازهای انســان، سبب شــده است که انســانها گردهم آیند و در رفع نیازهای یکدیگر بکوشند.

وی مهم ترین نمود این همکاری را کار  می داند )الهیات: 487( که با پرداختن به آن، از یک سو نیازهای 
فرد عامل برطرف می شود و از سوی دیگر نیازهای دیگران )رفیعی، 1392: 112(. ابن سینا حرفه های 
موردنیاز جامعه را به ســه دسته کلی حرفه های مربوط به مدیریت و اداره جامعه، حرفه های نظامی و 

فعالیتهای صنعتی متعارف مانند آهنگری، نجاری و کشاورزی تقسیم کرده است )الشفاء: 447(.
3-2-1-3. اجتماعی بودن: انسـان فـرهیخته  سـینوی هم ماننـد سند تحول از این نظر دارای 
وجه اشتراک اســت. ذیل مبانی ارزش شناسی سند اشاره شده که حیات طیبه همۀ وجوه زندگانی 
شایســته آدمی در ابعاد فردی و اجتماعی را براســاس نظام معیار دینی دربر می گیرد. ســاحتهای 
ششــگانه تربیتی کمابیش، هم در تحقق بعد فردی حیات طیبه و هم در دستیابی به بعد اجتماعی 
این نوع زندگانی، جلوه گر می شوند )سند: 130(. همچنین در سند تحول اشاره شده که بعد اجتماعی 
حیات طیبه ناظر به مفاهیم متعدد ارزشــی نظیر تعاون و نیکوکاری، احسان و رأفت، اخوت، عدالت 
اجتماعی، رعایت حقوق، امر به معروف و نهی از منکر و تولیّ است )همان: 95(. در سند، همان طور 

که اشاره شد هم فرد اهمیت دارد و هم جمع، هر دو اصالت دارند.
همین طور با توجه به مبانی انسان شناسی  سینوی می توان گفت که او نه تنها تربیت را صرفاً جنبۀ 
 فردی نمی داند، بلکه آن را دارای وجهه و صبغۀ اجتماعی می بیند )کاردان و همکاران، 1384: 274(.
 ابن  سینا اقتضائات زندگی اجتماعی انسان را می پذیرد. او نیـــازهای  طـبیعی و روحی کـه انسـان را
 به زندگی  اجتماعی وادار می کند شامل نیاز به غذا، مسکن، همسر و فرزند  می داند )تدبیر منزل: 12 -  9(.
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بنابراین، آنچه ابن ســینا دربارۀ بعد اجتماعی گفته با آن چه در سند در این باره گفته شده منطبق 
است. در هر دو دیدگاه تربیت  اجتماعی به عنوان یکی دیگر از ویژگیهای انسان فرهیخته مورد تأکید 

است.
3-2-1-4. تفکر انتقادی: ذیل مبانی انسان شنـــاختی در هر دو دیـــدگاه بر پـــرورش تفکر 
انتقادی تأکید شده است. از نظر ابن سینا حفظ مطالب بدون درک و فهم آنها ارزش چندانی ندارد. 
تســلط بر علوم مختلف نیز از آن جهت اهمیت دارد که مقدمه و زمینۀ پرورش قدرت تفکر اســت 
)داودی، 1392: 16(. در نظر ابن ســینا، فضای نقادی در محیط یادگیری و پرهیز از مطیع بارآوردن 
انسان فرهیخته به عنوان یک ضرورت مورد تأکید قرارگرفته است )کاهانی مقدم ،1387(. در سند هم 
در توصیف سیمای انسان  مطلوب به مصادیق تفکر انتقادی از جمله پرسشگری و خلاق بودن اشاره 
شده است )سند:1390( و بر این نکته تأکید شده است که در فراگیران اندیشه اقامه دلایل متقن و 
موجه نسبت به تفکر و رفتار به شیوه منسجم به وجودآوریم تا عقاید و اندیشه دیگران را نه به خاطر 

بار احساسی، بلکه با انسجام استدلال آنها ارزیابی کنند.
3-2-1-5. مراحل تربیت: ذیل مبانی  انسان شــناختی سند به چهار مرحله تربیت اشاره شده 
است. مرحله اول شامل دوره پیش  دبستانی است، در این مرحله بر پرورش حواس و رشد جنبه های 
طبیعی کودک توجه شــده است. در مرحله دوم که شامل دوره ابتدایی است، بر پرورش روحیه کار 
جمعی، مسئولیت پذیری و شناخت  علائق  شخصی توجه شده است. در مرحله سوم تربیت، که این 
مرحله حدوداً همزمان با رسیدن متربیان به بلوغ جنسی و معادل دوره متوسطه اول است، بردرک 
و شناخت مسائل شرعی، پرورش  استعدادهای فردی و توجه به تواناییها و مهارتها توجه شده است. 
در مرحله چهارم تربیت که شــامل دوره متوسطه دوم است، بر ایجاد فرصتهای  تربیتی متنوع برای 
رویارویی متربیان با مسائل پیچیده در ابعاد مختلف زندگی فردی و اجتماعی، بر شکل گیری و تکوین 
و تعالی هویت فرد و کسب مهارتهای لازم جهت ورود به زندگی تأکید شده است )سند: 353 -  365(. 
ذیل مبانی انسان شناختی  ســینوی نیز مراحل تربیت انسان فرهیخته شامل تأدیب و بهسازی 
اخلاق کودک، تعلیم قرآن و معارف  دینی، انتخاب حرفه و شــغل متناســب با استعدادهای فراگیر، 
پرداختن به کار و اشــتغال و تشکیل خانواده اســت )تدبیر منزل: 42 -  35(. در هر دو نظام تربیتی، 
توجه به تعالیم دینی و شــرعی، توجه به مراحل رشــد شناختی و جنبه های روان شناختی و کسب 

شایستگیها در تربیت انسان فرهیخته موردتوجه قرار گرفته است. 

3-2-2. تمایزات
3-2-2-1. عقل: دربارۀ مبانی انسان شناختی  سینوی می توان گفت که او به انسان بیشتر از زاویه 
عقل می  نگریســته و گوهر انسان را همان عقل او می دانسته  است. انسان فرهیخته  سینوی، انسانی 
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اســت که عقل اش به کمال رسیده اســت و بر همه غرایز و همه قوا و نیروهای وجود غلبه  می کند. 
انسانی که در فکرکردن به حد کمال رسیده است )الشفاء: 371 -  362(.

صدیق )1332( می گوید: »بوعلی سینا انواع مختلف تربیت را توصیف می کند، اما مهم ترین آنها 
تربیت عقلی اســت که عبارت است از پرورش ذهن«. در حالی که ذیل مبانی معرفت  شناختی سند 
تحول در مبحث منابع و ابزار شــناخت به آن این گونه اشاره شده است که تعقل به عنوان مهم ترین 
فعالیت آدمی اســت )سند: 85(. همین طور ذیل مبانی ارزش شناسی در مبحث اعتبار ارزشها به آن 
اشاره شده است که معیار ارزش، در درجه نخست حسن و قبح عقلی است، یعنی عقل می تواند ملاک 

خوبی و بدی افعال اختیاری آدمی را بشناسد )همان: 89(.
مقایســۀ هر دو دیدگاه در این مؤلفه نشــان داد که تربیت عقلانی از نظر ابن ســینا بسیار حائز 
اهمیت است. انسان فرهیخته  سینوی انسانی به غایت عاقل است، اما در سند تربیت  عقلانی در کنار 
ســایر ساحتها مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. در سند عقلانیت -   محوری ذیل ساحت  تربیت 
اعتقادی، عبادی و اخلاقی قرارگرفته است و اصالت  دادن به تعقل، به عنوان اسکلت و محور تربیت 
 اعتقادی، عبادی و اخلاقی تلقی شــده اســت )سند:300(. انسان فرهیختۀ سند عقل خود را نیز در 

گسترۀ اعتقادش قرار می دهد.
3-2-2-2. اراده و اختیــار: ذیل مباني انسان شــناختی ســندتحول، »دســتیابي به اهداف 
امري آگاهانه و اختیاري اســت که مرتبط با اراده دانش آموز اســت و قرار اســت با ایجاد شناخت 
درمتربي به آمادگي براي تحقق مراتب حیات طیبه در وي بینجامد« )ســند: 152(، اما، ذیل مباني 
 انسان شناختی سینوی، »تعیین سرنوشت انسان بر اساس نوع اعمال و رفتار او در دنیا« بیان شده است

)الشــفاء، الهیات؛ نفس:181(. اهداف تربیت اموري الزامي و بایدي اســت که مربی نقش اساســی 
درتحقق بخشــیدن به آن در رفتار و اعمال متربیان دارد. در اندیشــه سینوی، »مربی باید علاوه بر 
انتقال دانش و معلومات، نیروی فکری متربی را پرورش دهد. در نظام فکری ابن سینا اراده و اختیار 
انســان به مثابه شرط ورود به استقلال فکری یاد شده است )رساله فی الاخلاق: 373(. پس به خلاف 
ســند، اســتقلال فکر و نظر تنها به حیطه شناخت و بینش محدود نشــده، بلکه دامنه آن به عمل 
گسترش می یابد. چنین انسانی از منظر ابن سینا دارای ویژگی استوار شخصیت است و از عقل خویش 

بهره می گیرد و کمتر تحت تأثیر عوامل بیرونی قرار می گیرد.
3-2-2-3. ابعاد تربیت: دربارۀ مبانی معرفت شناســی ســینوی می توان گفت که وی ضمن 
توجه به عقل به عنوان یک منبع شــناخت اساســی انســان، تربیت عرفانی را در تربیت انســان 
فرهیخته پررنگ دیده است. او در نمط نهم و دهم کتاب ارزشمند »الاشارات  و التنبیهات« فلسفه 
را به عرفان پیوند زده و دیدگاههای فلسفی در باب هدف، لذت و سعادت را تلطیف کرده و به اتصال 
به  عالم قدس و مقامات عارفان نزدیک ســاخته و ارزش شایان  توجهی را برای اهداف عرفانی قائل 
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شــده است )الاشارات  و التنبیهات، ترجمه ملکشــاهی،1390: 447(. اما در سند با توجه بررسی 
مبانی معرفت شناســی می توان چنین اســتنباط کرد که به تربیت  عرفانی توجه چندانی نشــده 
اســت. تربیت انسان فرهیخته سند بیشــتر معطوف و متمرکز بر توسعه وجه شناختی و ساحت 
 اخلاقی و دینی اســت )ســند: 154(. صرف توجه به یک بعد، موجب غفلت از ابعاد دیگر می شود. 
تقســیم بندی تربیت بر اساس شئون مختلف حیات  طیبه تصور چندگانگی از چنین  انسانی ایجاد 
می کند )همان: 154(. این موضوع می  تواند باعث اغتشــاش در ســاحتها شود و موجب غفلت از 
بعضی از ابعاد مثل پرورش  عقل و اســتدلال و سواد آموزشی باشد که ابن سینا بر آنها تأکید کرده 

است )زیباکلام، 1384: 72(.
3-2-2-4. جنسیت: با عنایت به شباهتهای حداکثری و اشتراک دو حیث زن و مرد، در سند 
سازگاری یکسانی برای تربیت هر دو جنس درنظرگرفته شده است )سند تحول: 234-  233(. با توجه 
به ویژگیهای بیان  شده برای تربیت انسان فرهیخته ذیل مبانی انسان شناسی سند چنین استدلال 
می شودکه زنان مشمول این آرمان نمی شوند. ذیل مبانی  انسان شناسی سینوی انسانها از نظر توان 
 جســمی، قدرت  فکری، میزان  هوش و سطح  اســتعداد با یکدیگر برابر نیستند )تدبیر منزل: 45(.

ابن ســینا برای تربیت زنان و مــردان با توجه به ویژگیهای هریک از آنان، آموزشــهایی را درنظر 
گرفته اســت. از نظر ابن سینا مردان بیشتر در کارهای خلاقانه و تولیدی و زنان بیشتر در کارهای 

بازتولیدی مشغول اند. در سند بحث تربیت جنسی به طور جدی مورد توجه قرار نگرفته است.
3-2-2-5. دانش و معلومات: در مقام مقایسه این دو دیدگاه در زمینۀ ویژگی دانش و معلومات 
انســان فرهیخته می توان گفت که ابن سینا به آموزش پزشــکی، هندسه، منطق، طبیعات، الهیات، 
نگاه سینوی  هیأت و موسیقی نیز به عنوان مواد آموزشی اشاره کرده است )دانشنامه علایی: 144(. در
علوم نظری جایگاه و منزلت بالاتری نســبت به علوم عملی دارد )الشفاء، الهیات: 3(. اما در سند به 
این موضوع پرداخته نشده است. ابن سینا در آثار خود تنها به برنامۀ آموزشی خواص توجه داشته و 
به دیگر ابعاد محتوای آموزش چندان توجهی نکرده است )داودی،1392: 75(. ولی در سند جریان 
تربیت با توجه به میزان و نحوۀ شــمول آن نسبت به افراد جامعه، به دو نوع اساسی تربیت عمومی 
و تخصصی تقسیم شده است )سند: 162( و برای هرگروه از افراد جامعه، نخبگان و خواص و مردم 
عادی متناســب با توانمندی آنها مواد آموزشی در نظرگرفته شده و این از نکات مثبت سند تحول 
است. در جدول شماره 1 به صورت خلاصه وجوه افتراق و اشتراک ویژگیهای انسان فرهیخته در سند 

تحول و دیدگاه ابن سینا نشان داده شده است.



علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

246
ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 154

ë سال سی ونهم ë تابستان 1402

 جدول 1.  مقایسه وجوه افتراق و اشتراک انسان فرهیخته در سند تحول و دیدگاه ابن سینا                                                                   

تفاوتهاویژگیهااشتراکات ویژگیها

 نگرش
  غیرابزاری
به دانش

در هر دو دیدگـاه، بر کـسب شـایستگیهای 
مفید و سودمند تأکید شده است.کسب دانش 
فی  نفسه ارزشمند است و بسیاری از کارها به 

خاطر خود آنها انجام می شود. 

انسان فرهیخته سینوی، انسانی به غایت عاقل عقل
است، اما در سند تربیت عقلانی درکنار سایر 
ساحتها مورد بحث و بررسی قرارگرفته است.

در هر دو نگاه، انسان فرهیخته باید به حرفه   حرفه آموزی
به  توجه  و  بپردازد  جامعه  موردنیاز  و  مفید 
در  لازم  شایستگیهـای  و  طـبیعی  استعـداد 

تربیت  حرفه ای مورد تأکید است.

  اراده 
و اختیار

در نظام فکری ابن سینا از اراده و اختیار انسان 
یاد  فکری  استقلال  به  ورود  شرط  به مثابه 
شده است. در سنـد استقلال فکر و نظر تنها 
به حیطه شناخت و بینش محدود شده است.

 اجتماعی
بودن

آنچه ابن سینا دربارۀ بعد اجتماعی گفته است 
با آنچه در سند در این باره گفته شده منطبق 
 است. در هر دو دیدگاه هم فرد اهمیت دارد 

و هم جمع.

در نگاه  سینوی، تربـیت عـرفانی در تـربیت ابعاد تربیت
اما  است،  دیده شده  پررنگ  فرهیخته  انسان 
در سند به تربیت  عرفانی توجه چندانی نشده 
است. تربیت انسـان فـرهیخته سنـد بـیشتر 
ساحت  و  شناختی  وجه  توسعه  بر  متمرکز 

 اخلاقی و دینی است.

در هر دو دیـدگاه بر پـرورش تـفکر انتقادی تفکر انتقادی
سینوی  تربیت  براسـاس  است.  شده  تأکید 
چندانی  ارزش  آنها  فهم  بدون  مطالب  حفظ 
ندارد. در سند هم در توصیف سیمای انسان 
ازجمله  انتقـادی  تفکر  مصـادیق  به   مطلوب 

پرسشگری و خلاق بودن اشاره شده است.

با عنایت به شباهتهای حداکثری و اشتراک جنسیت
دو حیث زن و مرد، در سند سازگاری یکسانی 
برای تربیت هر دو جنس درنظر گرفته شده 
است. از نظر ابن سینا مردان بیشتر در کارهای 
کارهای  در  بیشتر  زنان  و  تولیدی  و  خلاقانه 

بازتولیدی مشغول اند. 

در هر دو نظام تربیتی، توجه به تعالیم دینی مراحل تربیت
و  شناختی  رشد  مراحل  به  توجه  شرعی،  و 
جنبه های روان شناختی و کسب شایستگیها 

مورد توجه قرار گرفته است.

دانش
و معلومات

بالاتری  منزلت  نظری  علوم  سینوی  نگاه  در 
نسبت به علوم عملی دارد. اما در سند علوم 
در  ابن سینا  است.  توجه  مورد  بیشتر  عملی 
آثار خود تنها به برنامه  آموزشی خواص توجه 

داشته است.

 جمعبندیونتیجهگیری 

با توجه به نتایج به دست آمده از این پژوهش می توان گفت مبانی فلسفی تربیت، ویژگیها و مختصات 
انسان فرهیخته سینوی و سند تحول در جایگاههایی متفاوت   اند. انسان فرهیخته ابن سینا در چارچوب 

یا زمینه ای که در آن نظام فکری و فلسفی وی شکل گرفته است، معنا می یابد.
یافته های به دســت آمده نشان دادند که در حوزه هستی شناســی، ابن سینا مفهوم انسان فرهیخته 
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را با مفاهیمی چون خداوند به عنوان مبدأ هســتی، حاکمیت نظام علیت بر جهان هستی و غایتمندی 
درنظام هستی در یک مجموعه می نگرد. در قلمرو معرفت شناسی او انسان  فرهیخته را در گسترۀ  هستی 
می نگرد. وی در حوزه  ارزش شناسی، تصویری  که از انسان  فرهیخته ارائه  می دهد شامل موجودی دارای 
جمیع  صفات و موجودی دارای اراده و اخلاق  تغییرپذیر اســت. ســرانجام در قلمرو انسان شناســی وی 
انسان فرهیخته را به منزلۀ موجودی واجد اصالت روح، اجتماعی و برخوردار از عقل به تصویر می کشد. 
 یافته های به دســت  آمده از مبانی فلسفی  هستی شناسی انســان  فرهیخته سند شامل مؤلفه های زیرند:

جوهر هســتی در جهان خداوند است؛ خداوند خالق جهان و مالک، مدبر و رب حقیقي همه موجودات 
عالم اســت. در حوزه مبانی معرفت شناسی، انسان توانایی شــناخت را دارد، معرفت انسان نسبی است. 
حواس، عقل، شــهود، وحی و الهام به عنوان ابزارهای شــناخت انســان هســتند. مبانی  انسان شناسی 
انســان  فرهیخته سند شامل مؤلفه های زیر است: انســان مخلوق خداوند و موجودی مرکب از جسم و 
روح اســت. انســان مجموعه ای از استعدادها و تواناییهاســت. او موجودی اجتماعی است و دارای اراده 
 و اختیار اســت. مباحث اساسی مبانی ارزش شناسی انســان  فرهیخته سند شامل مؤلفه های زیر است:

قرآن و آموزه های دینی، رهنمود ها و دیدگاههای حضرت امام خمیني )ره( و مقام معظم رهبري درتربیت 
چنین انسانی به عنوان منبع تعیین ارزشهاست.

یافته  دیگر این پژوهش حاکی است که هر دو دیدگاه در مورد انسان  فرهیخته دارای نقاط اشتراک  اند. 
در هر دو دیدگاه داشتن نگرش غیرابزاری به دانش به عنوان یکی از ویژگیهای انسان فرهیخته مورد تأکید 
است. در هر دو نگاه، انسان  فرهیخته باید به حرفه   مفید بپردازد و توجه به شایستگیهای لازم در تربیت 
 حرفه ای مورد تأکید است. انسان فرهیخته  سینوی هم مانند سند از این نظر دارای وجه اشتراک است. 
آنچه ابن سینا دربارۀ بعد اجتماعی گفته است با آنچه در سند در این باره گفته شده منطبق اند. در هردو 
دیدگاه تربیت  اجتماعی به عنوان یکی دیگر از ویژگیهای انسان  فرهیخته مورد تأکید است. در هر دو نظام 
 تربیتی، توجه به تعالیم دینی و شرعی، توجه به مراحل رشد شناختی و جنبه های روان شناختی و کسب 

شایستگیها در تربیت انسان فرهیخته موردتوجه است.
نتایج دیگر این پژوهش نشان داد که با وجود اشتراکاتی در هر دو دیدگاه در مورد انسان  فرهیخته، 
تفاوتهایی نیز وجود دارد. مقایســۀ هر دو دیدگاه در مؤلفه تعقل نشــان داد که انسان فرهیخته سینوی 
انسانی به  غایت عاقل است، اما در سند تربیت  عقلانی در کنار سایر ساحتها مورد بحث و بررسی قرارگرفته 
اســت. بررســی هر دو دیدگاه در مؤلفه اراده و اختیار حاکی است که در سند دستیابي به اهداف، امري 
آگاهانه و اختیاري است، اما در نظام فکری  سینوی از اراده و اختیار انسان به مثابه شرط ورود به استقلال 
فکری یاد شــده است. مقایســه هر دو دیدگاه در مؤلفه ابعاد تربیت نشان داد که ابن  سینا ضمن توجه 
عقل، تربیت عرفانی را در تربیت انسان فرهیخته پررنگ دیده است، اما در سند به تربیت  عرفانی توجه  به 
چندانی نشده است. در سند سازگاری یکسانی برای تربیت هر دو جنس درنظرگرفته شده است. ابن سینا 
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برای تربیت زنان و مردان با توجه به خصوصیات هر یک ازآنان، آموزشهایی را درنظر گرفته است. 
نتایج حاصل از پژوهش حاکی اســت که تربیت انســان  فرهیخته در سند تحول، شباهتهای بسیار 
تربیت  انســان فرهیخته موردنظر ابن ســینا دارد. آنچه از مقایســۀ هر دو دیدگاه درباره تربیت انسان   با
فرهیخته برداشت می شود، این است که نوعی هماهنگی فکری در بنیانهای نظری وجود دارد، اما نقاط 
متمایز، دلیل بر قصور سند نیست، بلکه این مقایسه و نقد می تواند یک سری دستاوردهایی را برای نظام  

آموزشی کشور داشته باشد.
در تبیین، تحلیل و تفســیر نتایج می توان گفت متربیان را نباید برای کســب منابع مادی، ســود 
 و لذت حســی در دنیا تربیت کرد، چراکه چنین تربیتی جامعه را به ســوی نابســامانی سوق می دهد.

در هردودیدگاه هدف تربیت تنویر ذهن و رها کردن آن از زمان و مکان خاص است. دانش و معلومات 
برای خودش و ارضای ذهن کسب می شود نه برای مقاصد بیرونی. سند و ابن  سینا هر دو متفق ا   لقول اند که 
کسب فضایل یا ارزشها و دانش برای رسیدن به سعادت، مهم ترین اصل است. در شرایط  کنونی عضویت 
هر متربی در جامعه مســتلزم آن اســت که او بتواند عهده دار حرفه ای خاص شود تا از این راه نیازهای 
اعضای جامعه تأمین شــود. لذا نظام آموزشی جمهوری اسلامی ایران باید شرایطی فراهم کند تا فردی 
که تحت تعلیم و تربیت قرار می گیرد بتواند استعدادهای بالقوه خود را شکوفا سازد و با دارا بودن آزادی 

و اختیار منطقی، فردی متدین، مؤمن و اندیشه ورز تربیت شود. 
در مجموع می توان نتیجه گرفت که ابن  سینا در حکم یک فیلسوف ایرانی -  اسلامی دارای ایده هایی 
بســیارخوب در حــوزه تعلیم وتربیت بومی اســت و با وجــود اینکه وی در قرن دهم می  زیســت ولی 
اندیشــه های او قابل استنتاج   اند تا براساس آنها تجویزاتی برای سند در حوزه انسان فرهیخته ارائه شود. 
 مراجعه به سنت  -  دیدگاه سینوی -  برای بهبود و ترمیم سند تحول است. البته مراجعه به آرای ابن سینا
 این پیام را در بر ندارد که سند تحول ملزم به انطباق شاکله نظری خود با انسان فرهیخته او بوده است.
رویکرد ما در این پژوهش، رویکرد ایجابی اســت. از این رو، دغدغه اصلی این پژوهش کمک به برطرف 
شدن ایرادات سند تحول است. به کارگیری آرای تربیتی ابن سینا در نظام آموزشی ایران می تواند مکمل و 
تقویت  کننده سند تحول باشد، زیرا بهره مندی از آرای تربیتی مربیان و فیلسوفانی مانند ابن سینا در نظام 

تربیتی ما، مسیر ترقی و تعالی جامعه تعلیم و تربیت را فراهم خواهد کرد.
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